729 de novembro de 2018Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO
Município de Vera Cruz/RS torna público e convoca os interessados a comparecer no
Setor de Licitações, na Avenida Nestor Frederico Henn 1580, subsolo, durante o período
de 30/11 à 17/12/18, com a finalidade de apresentar habilitação para o EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 006/2018: Credenciamento para laboratório de análises
clínicas para a realização de exames eletivos e de urgência / emergência e teste
bacteriológico para autoclaves. Informações e edital no site www.veracruz.rs.gov.br

GUIDO HOFF – Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 090/2018- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de um veículo (camionete, tipo
picape), que dar-se-á dia 11 de dezembro de 2018, às 09:00 (onze) horas na Prefeitura Municipal,
localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 28 de novembro de 2018. Rafael Reis Barros- Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 114/2018
O município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de combustíveis para os veículos de diversas
Secretarias Municipais. Propostas e documentos serão recebidos em 17/12/2018, às 09 horas e 30
minutos, na sala de reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699, ramal 102 ou e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho, 28 de novembro de 2018.

Milton Schmitz
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 113/2018
Omunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: contratação de seguros,
com assistência 24 (vinte e quatro) horas, para veículos da frota municipal. Propostas e documentos
serão recebidos em 12 de dezembro de 2018, às 09 horas e 30 minutos, na sala de reuniões do
Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 ou e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho, 28 de novembro de 2018.

Milton Schmitz
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 098/2018 (P.A. nº 193/2018). Tipo: Menor preço por
item. Objeto: Contratação para fornecimento de 01(uma) escavadeira hidráulica de esteiras,
01(um) poli guindaste veicular e 01(um) caminhão equipado com caçamba basculante, destinados
a SMOV, com recursos do Contrato Particular de Abertura de Crédito Fixo nº 029/2018, celebrado
com o BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A.- AGÊNCIA DE FOMENTO/RS/PIMES/BADESUL, cf.
Termo de Referência (ANEXO I do Edital). Edital:Disponível: Coord. de Compras e Licitações, no
portal www.comprasgovernamentais.gov.br e sítio oficial do Municípiowww.santoaugusto.rs.gov.
br. Entrega propostas: a partir do dia 29/11/2018, no portal COMPRASNET, no endereçowww.
comprasgovernamentais.gov.br.Abertura propostas: dia 14/12/2018, às 14h no portal COMPRASNET,
no endereçowww.comprasgovernamentais.gov.br. Informações: (55)37815239. Santo Augusto-RS,
28/11/2018. Naldo Wiegert, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE LEILÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna público que realizará licitação, na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE:
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 18.0.000113967-0, tendo
como objeto a ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE LIMPEZA URBANA.
ABERTURA: será às 9h do dia 18 de dezembro de 2018, no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente da CELIC/SMF.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2018
O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberto a seguinte licitação: TOMADADE PREÇOSNº
07/2018, OBJETO:Contratação de empresa, emREGIMEDEEMPREITADAGLOBAL, para construção
de 02 (dois) campos de futebol sete com fechamento lateral, incluindo o fornecimento demateriais emão
de obra, a serem executados nas Linhas Pão de Açúcar e Taipas, zona rural do Município de Vicente
Dutra/RS, conforme Contrato de Repasse nº 843563/2017/ME/CAIXA- PROCESSONº 2617.1038145-
74/2017, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério dos Esportes, representado
pela Caixa Econômica Federal, e o Município de VICENTEDUTRA- RS, JULGAMENTO: 09h00min do
dia 17/12/2018. Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas na página do Município
https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133. João
Paulo Pastório, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 28 de novembro de 2018.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 247/2018 - PROCESSO 18.0.000057456-9– para registro de preços de
gêneros alimentícios não perecíveis.
ABERTURA: às 9h do dia 17 de dezembro 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2018 EDITAL Nº 125/2018

O Prefeito Municipal de Viamão no uso de suas atribuições resolve suspender o procedimento
licitatório supramencionado.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE VARRIÇÃO
MANUAL E MECANIZADA

Viamão, 28 de novembro de 2018.
André Nunes Pacheco - Prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATOS – EXTRATO
Contrato Nº. 38/2018 Contratada: ALBERTO PACHALY Objeto: Contratação de Empresa para
Fornecimento e Instalação de Equipamentos de Ar Condicionado. O prazo de garantia dos
equipamentos e instalações, será de 12 (doze) meses, a contar da entrega definitiva do objeto.

Novo Hamburgo, 29 de Novembro de 2018.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Internet via fibra ótica. Especificações
no Edital e anexos, disponíveis no site www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura, localizada àRuaGetúlio
Vargas, nº 597. Credenciamento e inicio da sessão pública: 14 horas do dia 13 de dezembro de
2018. Informações complementares junto ao Setor de Licitações, no endereço acima indicado, pelo
fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 28 de novembro de 2018. EDUARDO BUZZATTI- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

TOMADA DE PREÇO Nº 26/2018
Objeto: Contratação de empresa para implantação da construção de academia ao ar livre no Bairro
Cinquentenário. Data da sessão: 18/12/2018 às 09h. Maiores informações através do telefone (54)
3261.6912 ou através do site www.farroupilha.rs.gov.br.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2018

EDSON HUMBERTO NÉSPOLO, Presidente da Autarquia Municipal de Turismo
– GRAMADOTUR, no uso legal de suas atribuições, e de conformidade com a Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e demais alterações, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que ratifica, conforme parecer jurídico, ser dispensável processo licitatório
para a contratação da empresa ECUSTOMIZE CONSULTORIAEM SOFTWARE LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o nº 09.397.355/0001-30, para a prestação dos serviços de Pregão
Eletrônico, nos moldes da Lei nº 10.520/02, sem ônus.

Gramado/RS, 29 de novembro de 2018.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 336/2018 - PROCESSO 18.0.000090387-2– para a aquisição de software
Microsoft office com recursos do Comitê Andino de Fomento.

ABERTURA: às 10h do dia 12 de dezembro 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMAQUÃ

Setor de Compras, Licitações e Contratos
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

REGISTRO DE PREÇOS – EXCLUSIVA PARA ME E EPP
A Câmara Municipal de Camaquã/RS torna público aos interessados que no dia 12 de dezembro
de 2018, às 10:00 horas (horário de Brasília/DF), será realizada a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico com a finalidade de registrar preços para a aquisição de material permanente
(computadores), autorizada pelo Processo Licitatório nº 112/2018, conforme especificado no
Edital de Pregão Eletrônico nº 8/2018. Informamos que o Edital encontra-se disponível no Portal
de Compras Eletrônicas do Banrisul, no endereço eletrônico <www.pregaoonlinebanrisul.com.br>.
Maiores informações pelo telefone (51) 3671.7507. Camaquã, 29 de novembro de 2018.

CLAITON SILVA DA SILVA – Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ
O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2018,
que objetiva execução de serviços de pintura e reparos nas Escolas Municipais. Apresentação
dos envelopes dia 14/12/2018, às 14h30min. Informações telefone 54-34462800 e/ou no site:
www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 29/11/2018. José Carlos Breda - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

AVISO DE ALTERAÇÃO- EDITAL N° 697/2018 – PREGÃO PRESENCIAL N° 398/2018
O Município de Capão da Canoa torna público que fica alterado o item 6.1.4. Qualificação Técnica;
altera a descrição dos itens constantes noAnexo III e IV; e ainda, altera a data de abertura da licitação
que passa a ser dia 12.12.2018 às 18 horas. A íntegra do edital poderá ser obtido no sítio www.
capaodacanoa.rs.gov.br ou solicitado pelo email licitacao@capaodacanoa.rs.gov.br.

Capão da Canoa, 27 de novembro de 2018.
JAIRO MARQUES – PREFEITO MUNICIPAL

PASSO FUNDO

Município realiza
campanha de
prevenção de
HIV/Aids

A prefeitura, através do Servi-
ço de Atendimento Especializado
(SAE) da secretaria de Saúde, e
em parceria dos acadêmicos do
curso de Enfermagem da Univer-
sidade de Passo Fundo (UPF), or-
ganiza a Campanha de Prevenção
de HIV/Aids. A ação acontecerá
amanhã, das 8h30min às 18h, na
Praça Tochetto. Serão realizadas
abordagens e orientações sobre
HIV/Aids, distribuição de preser-
vativos e ofertados gratuitamente
e testes rápidos de detecção do
HIV, sífilis e hepatites B e C. Em
caso de chuva, os atendimentos
serão realizados no SAE, na rua
Silva Jardim, das 8h às 16h30min.

A campanha é referente ao
Dia Mundial de Luta contra a
Aids, que ocorre no dia 1 de
dezembro, e tem como objetivo
conscientizar a população sobre
uma das doenças com maior
índice de mortalidade. A intenção
é não somente informar sobre as
formas de transmissão, os sinto-
mas e os problemas de saúde, mas
combater o preconceito sofrido
por pessoas que vivem com HIV.
Segundo o Programa Conjunto
das Nações Unidas sobre HIV/
Aids (Unaids), “o HIV é uma
sigla para vírus da imunodeficiên-
cia humana, vírus que pode levar
à síndrome da imunodeficiência
adquirida (Aids). Esse vírus se
espalha através de fluídos corpo-
rais e afeta células específicas do
sistema imunológico, conhecidas
como células CD4, ou células T.
Sem o tratamento antirretroviral,
o HIV afeta e destrói essas células
específicas do sistema imunológi-
co e torna o organismo incapaz de
lutar contra infecções e doenças.
Quando isso acontece, a infecção
por HIV leva à Aids”.

De acordo com o Boletim Epi-
demiológico HIV/Aids – 2017, a
média nacional de casos notifi-
cados corresponde a 18,5 casos
para cada 100 mil habitantes. O
Rio Grande do Sul é o segundo
estado com maior número de
pessoas detectadas com a doen-
ça, sendo 31,8 casos para cada
100 mil habitantes. Além disso,
lidera o ranking por estados, com
9,6 casos de óbito para cada 100
mil habitantes. No município,
os números são considerados
alarmantes: 25,3 casos para cada
100 mil habitantes, alcançando a
59ª posição no ranking entre os
municípios brasileiros com maior
número de indivíduos portadores
de HIV. O coeficiente de morta-
lidade corresponde a 11,6 casos
para cada 100 mil habitantes,
superior ao do Estado.

william
Realce